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Lutemi referoni kété numeér né pérgjigre

VENDIM
Nr. 19 daté 27/ 08 / 2024

PER
PROJEKT ZBATIMIN E OBJEKTIT

“RIKONSTRUKSION I DIGES SE UJEMBLEDHE“:;;IT TE FARKES , FAZA | - FURNIZIMI
DHE VENDOSJA E SISTEMEVE TE MONITORIMIT DHE SISTEMIT TE
ALARMIT NE DIGEN E FARKES”

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfryt€zimin dhe
Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t&¢ Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t€ Médha (KKDM) n€ mbledhjen e datés
27.08.2024 mori né shqyrtim Projekt zbatimin e paraqitur nga Bashkia Tirane per Rikonstruksion te diges
se rezervuarit te Farkes, Faza 1 - FV te sistemeve te monitorimit dhe Sistemit te alarmit ne dige e
parashikuar ne kuader te perdorimit te Fondit te programit te emergjencave civile per digat te miratuar ne
buxhetin e shtetit per vititn 2024 i cili mbéshtet politiken kombétare t€ parandalimit dhe menaxhimint te
fatkegesive natyrore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&€ paraqgitur rezulton se projekti €shté paraqitur sipas kérkesave té
legjislacionit te mesiperm. Duke gene se kjo dige klasifikohet si-dige me rrezik te larte per shkak te numrit
te njerezve né rrezik ge ndodhen ne zonen urbane poshte saj, ne diskutimet e organizuara gjate takimit,
antaret ¢ KKDM vleresuan projektin i cili eshte tokusuar ne monitorimin e diges me instrumenta si dhe ne
vendosjen e nje sistemi alarmi modern ne kete dige. Antaret e KKDM vune ne dukje faktin e mungeses sé
deritanishme te nje sistemi te alarmit ne dige dhe ne zonen poshte saj, mungesen e matjeve te monitorimit
te diges me instrumenta te cilat jane kerkesa ligjore per sigurine dhe shfrtezimin e digave te medha. Pas
diskutimeve té t&€ gjithe antaréve t€ pranishem, KKDM:

VENDOSI:

- T& miratoj projektin e zbatimit pér Rikonstruksionin e digés s€ rezervuarit t€ Farkés, Faza 1 - FV té
sistemeve t& Monitorimit dhe Sistemit t& Alarmit né digé té paraqitur nga Bashkia Tirané

2- Ti kérkoj bashkisé Tirané

a. Kontrollin e punimeve dhe caktimin e mbikqyresit te punimeve sipas kerkesave t¢ VKM
Nr. 147, date 18.03.2004 “Mbi Miratimin e rregullores per sigurine e digave”, neni 20 dhe
23

b. Té& kryej matjet e para t& monitorimit t¢ digés me instrumentat e monitorimit te te gjithe
sistemet qé do té instalohen né digé. Kéto matje do t&€ kryhen menjehere pas pérfundimit
t& punimeve. Bazuar né kéto matje, duhet t& pregatitet njé raport i vecante I monitorimit t&
digés se Farkes i cili duhet t& jeté pjesé e projektit t& zbatimit sipas faktit &€ do t€ zbatohet
né terren dhe dokumentacionit teknik té aktit té€ kolaudimit ge do t&€ dorézohet n€ KKDM
sipas legjislacionit ne fuqi;
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